
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 100 del 18/12/2020 

 

 

Oggetto : Appalto per l'acquisizione dei servizi di campionamento e analisi di emissioni 

industriali convogliate presso stabilimenti ubicati in Valle d'Aosta nel triennio 

2021-2023 per conto dell'Agenzia Regionale per la protezione dell'ambiente 

della Valle d'Aosta (ARPA). CIG 8556340323. Determinazione a 

contrarre      
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle 

d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del 

Direttore generale; 

 

visto il decreto del Presidente della Regione n. 438 in data 31 ottobre 2014, concernente la nomina di 

ARPA, nella persona del sottoscritto, in esecuzione della deliberazione di designazione della Giunta 

regionale n. 1519 in data 31 ottobre 2014, per il periodo dal 1° novembre 2014 al 31 ottobre 2019, 

incarico ad oggi in regime di proroga 

 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici con particolare 

riferimento agli articoli 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti) e 36 (Contratti sotto soglia); 

 

richiamato il proprio provvedimento n. 18 in data 5 marzo 2020 con il quale è stato approvato il   

programma delle procedure di acquisizione di beni per il biennio 2020-2021, servizi di valore pari o 

superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA Valle d’Aosta come aggiornato con i 

propri provvedimenti n. 41 del 18 giugno 2020 e n. 98 del 18 dicembre 2020, ai sensi dell'articolo 21 del 

d.lgs. 50/2016; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

confermata quindi l’esigenza di disporre dell’acquisizione dei servizi di campionamento e analisi di 

emissioni industriali convogliate presso stabilimenti ubicati in Valle d’Aosta nel triennio 2021-2023 per 

conto dell’Agenzia, nell’ambito dell’espletamento delle specifiche attività della Sezione Aria e Atmosfera, 

come richiesto, ai sensi della Procedura operativa 006/Qual del vigente Sistema Qualità in essere 

presso ARPA, dalla Responsabile della stessa Sezione con nota interna del 26 ottobre 2020 (prot Arpa 

12308/2020); 

precisato, nella medesima nota del 26 ottobre 2020, che la necessità di esternalizzare il servizio è 

dovuta al fatto che: 

- il mantenimento in qualità della strumentazione (comprensivo di tarature, di reagenti e materiali di 

consumo) risulta molto oneroso a fronte dell’esiguo ma vario numero di misure; 

- il laboratorio ARPA non è attrezzato per l’effettuazione di alcune determinazioni analitiche complesse, 

quali le PCCD/F; 

 

verificata altresì l’assenza di convenzioni in ambito CONSIP S.p.A., come indicato nella citata richiesta 

interna di attivazione della procedura di spesa; 

  

ritenuto quindi di provvedere ad acquisire la detta prestazione tramite procedura negoziata-

contrattazione sotto soglia ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, preceduta da 

pubblica indagine di mercato (già espletata), per il tramite della Centrale Unica di Committenza regionale 

(CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in data 15 maggio 2019; 

 

visto l’allegato capitolato speciale di appalto, proposto dalla Responsabile della Sezione Aria e 

Atmosfera quale figura di supporto tecnico al Responsabile Unico del Procedimento (RUP), coadiuvata 

dal personale di riferimento dell’Area operativa Qualità dell'aria ed Emissioni e in raccordo con il direttore 

amministrativo-RUP; 

 

preso atto che ne discende il seguente lotto unico, quantificando un importo stimato posto a base di 

gara, Iva esclusa, pari ad euro 82.000,00 (ottantaduemila/00) di cui euro 13.000,00 (tredicimila/00) 

equivalente ad un importo contrattuale integrativo per l’effettuazione di misure aggiuntive, su espressa 

richiesta di ARPA, nell’arco di validità del contratto (Servizio B del capitolato speciale d’appalto); 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

rilevato inoltre che l’importo totale dell’appalto ammonta a complessivi euro 133.900,00, Iva esclusa, 

comprensivo anche: 

- di una clausola di rinnovo contrattuale per un anno (12 mesi) per un importo pari ad euro 27.300,00 

(ventisettemilatrecento/00); 

- di una clausola di variante prestazionale pari al 30% dell’importo totale del contratto per modifiche 

contrattuali in corso di durata (misure aggiuntive, sia per numero sia per tipologia, che si rendessero 

necessarie su richiesta del CFV e/o per esigenze interne di ARPA) per un importo pari ad euro 

24.600,00 (ventiquattromilaseicento/00) (circa il 30% di euro 82.000,00); 

 

ritenuto, quindi, di procedere ad attivare la relativa contrattazione, secondo termini e modalità 

schematicamente riassunti nel dispositivo del presente provvedimento; 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2020 ed al triennio 2020/2022 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 1 in data 20 gennaio 2020, e in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 13 febbraio 2020; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per poter avviare in tempi rapidi 

la gara, già comunque oggetto di debita programmazione come sopra riportato; 

  

DISPONE 

 

1. di approvare il capitolato speciale di appalto a lotto unico, inerente ai servizi di campionamento e 

analisi di emissioni industriali convogliate presso stabilimenti ubicati in Valle d’Aosta nel triennio 

2021-2023 per conto di ARPA, allegato al presente a costituirne parte integrante, per un importo 

stimato a base di gara di euro 82.000,00 Iva esclusa; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

2. l’attivazione della conseguente contrattazione, per dare attuazione a quanto sopra approvato, 

secondo i seguenti elementi descrittivi: 

 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 

a) Finalità ed oggetto del contratto  

Servizi di campionamento e analisi di 

emissioni industriali convogliate presso 

stabilimenti ubicati in Valle d’Aosta nel 

triennio 2021-2023 per conto di ARPA, 

nell’ambito dell’espletamento delle 

specifiche attività della Sezione Aria e 

Atmosfera 

b) Durata contrattuale  36 mesi 

c) Importo stimato a base di gara 

Euro 82.000,00 (ottantaduemila/00)  

Iva esclusa (assenti oneri della sicurezza 

da rischi interferenti) 

 

d) Opzioni contrattuali 

- Euro 27.300,00  

(ventisettemilatrecento/00) per clausola 

di rinnovo contrattuale per un anno (12 

mesi); 

- Euro 24.600,00 

(ventiquattromilaseicento/00) per 

clausola di variante prestazionale pari al 

30 % dell’importo totale del contratto; 

e)  Responsabile del Procedimento (RUP)  Corrado Cantele – Direttore amministrativo 

f)   Supporto tecnico al RUP 
Manuela Zublena - Responsabile della 

Sezione Aria e Atmosfera 

g) Criterio di aggiudicazione 
Prezzo più basso, da esprimere mediante 

prezzi unitari 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

h) Fonti di finanziamento  Fondi ARPA 

i)  CPV 71620000-0 Servizi di analisi 
 

l) CIG (Codice Identificativo di Gara)  8556340323 

m)  Necessità di DUVRI (Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza) 

NO  

 

3. di demandare la gestione dell’istruttoria di gara alla Centrale Unica di Committenza regionale 

(CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in data 15 maggio 2019; 

4. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato tramite scrittura privata con sottoscrizione in 

formato digitale; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 

 Il Direttore generale 

      Giovanni Agnesod 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

